Đoạn đường từ Nghệ An đến Tam Điệp dài 800km (8), với 8 vạn quân, 200 voi chiến, nhiều ngựa mà chỉ đi trong 7 ngày, chứng tỏ ngoài tài hành quân thần tốc của Quang Trung, một yếu tố đã góp phần làm nên chiến thắng của quân Tây Sơn là hệ thống đường bộ lúc bấy giờ đã phát triển (9).

Tháng 7 năm Tân Dậu (1801), đoạn đường Phú Xuân (Huế) - Đồng Hới (Quảng Bình) được đắp lại. Năm 1809, đắp đường quan ở các tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa và Bình Thuận (10).

Nhưng con đường thiên lý- huyết mạch kinh tế và hệ thần kinh quản trị quốc gia- chỉ thực sự phát triển mạnh mẽ nhất là dưới triều Nguyễn.

Từ đây, đường thiên lý chạy theo quốc lộ 55 nay đến thị trấn La Gi, ra đến Phan Thiết, và đi tiếp đến Kinh đô Huế.

Đường thiên lý từ Sài Gòn đi về phía tây (64) do Tổng trấn Lê Văn Duyệt thực hiện theo lệnh của vua Gia Long vào tháng 10 năm Ất Hợi (1815). Bắt đầu từ cửa Đoài Duyệt (65) ở phía tây thành Bát Quái, qua cầu Tham Lương (66) (đường Trường Chinh nay), qua bến đò Thị Sưu, qua đầm Lảo Đống (67), giáp ngã ba đường Sứ tới Khê Lăng đến đất Kha Pha (68) (Cao Miên), cho đến sông lớn (69) dài 439 dặm. Chỗ gặp

Vào thế kỷ 19, một con đường quan trọng từ tỉnh Chợ Lớn đi Tây Ninh là con đường đi Hòa Thành (82), qua chợ Bàu Trai (83) lên Đồng Voi (84), Tân Mỹ đến xã An Ninh, Lộc Giang (85) giáp sông Vàm Cỏ Đông. Sách *Đại Nam nhất thống chí* ghi là đắp vào năm Gia Long thứ 14 (1815) (86).

Đường thiên lý từ Sài Gòn- Gia Định đi phía nam thì được làm vào đầu Trung hưng năm Canh Tuất (1790). Trịnh Hoài Đức

chép về con đường này: "*Đường cái quan từ cửa Chấn Hanh (87) qua cầu Hòa Mỹ (88) đến sông Bình Đồng tới trấn Biên Hòa. Đường cái quan bên phải gặp chỗ nào cong thì giăng dây để uốn thẳng lại, đầu từ cửa Tồn Thuận (89) qua chùa Kim Chương (90), từ phố Sài Gòn (91) đến cầu Bình An (92) qua gò Chùa Tuyên (93) đến sông Thuận An (94).

Bị quân Pháp đốt phá vào các năm 1946, 1952.

(49). Thị trấn Long Điền, huyện Long Điền, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

(50). Đường thiên lý đoạn từ Bình Thuận vào đến Gia Định đi ngang qua làng Phước Lễ. Trạm giao liên này ban đầu có tên là Mộ Xoài, đến năm Minh Mạng thứ 3 (1822) đổi tên là trạm Biên Lễ. Làng Phước Lễ được chọn làm phủ lỵ của huyện Phước Tuy, tỉnh Biên Hòa vào thời kỳ 1837-1867 (Thạch Phương, Nguyễn Trọng Minh chủ biên, *Địa chí Bà Rịa- Vũng Tàu*, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 2005, tr.107-108). Làng Phước Lễ nay thuộc thị xã Bà Rịa.

(51). Thạch Phương, Nguyễn Trọng Minh chủ biên, sdd, tr.485.

(52). Cầu Thị Nghè bắc qua sông Bình Trị, được xây dựng khoảng năm 1730, thuộc tổng Bình Trị Trung, huyện Bình Dương, phủ Tân Bình, dài 9 trượng (15m), đến năm Minh Mạng thứ 17 (1836) sửa chữa lại (xem thêm Nguyễn Thanh Lợi, *Đất Thị Nghè xưa*, Tạp chí *Nghiên cứu và phát triển*, số 1, 2006). Bản đồ của LeBrune vẽ năm 1795 cho thấy ở Thị Nghè, phố xá đã xuất hiện ở hai bên con đường thiên lý (Tôn Nữ Quỳnh Trân, Nguyễn Trung Trực chủ biên, *Địa chí văn hóa quận Bình Thạnh thành phố Hồ Chí Minh*, Nxb.